ТОРГОВО-ПРОМЫШЛЕННАЯ ПАЛАТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ от 3 мая 2024 г. N 35

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТОИМОСТИ ВЫДАЧИ СЕРТИФИКАТОВ О
ПРОИСХОЖДЕНИИ ТОВАРОВ ФОРМЫ СТ-1, А ТАКЖЕ СТОИМОСТИ

ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРТИЗЫ ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТРАНЫ
ПРОИСХОЖДЕНИЯ ТОВАРОВ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЗАКУПОК
ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД

1. Утвердить с 1 июня 2024 года стоимость:

- выдачи торгово-промышленными палатами в Российской Федерации
сертификатов о происхождении товаров формы СТ-1 для целей осуществления
закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд (приложение 1);

- проведения торгово-промышленными палатами в Российской Федерации и
уполномоченными экспертными организациями экспертизы определения страны
происхождения товаров в целях оформления сертификатов о происхождении товаров
формы СТ-1 для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (приложение 2).

2. Департаменту регионального развития (Антонов А.А.) направить в
установленном порядке настоящий приказ в уполномоченные торгово-
промышленные палаты для использования в работе.

3. Департаменту цифровых технологий (Маслов В.А.), Департаменту
экспертизы и сертификации (Ильичев Е.А.) разместить настоящий приказ на
официальном сайте ТПП России в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет.

4. Считать утратившим силу с 1 июня 2024 года второй абзац пункта 1 приказа
ТПП РФ от 5 декабря 2017 года N 85 "Об утверждении тарифов".

5. Контроль за выполнением приказа возложить на вице-президента ТПП РФ
Зубкова И.В.

Президент
Торгово-промышленной палаты

Российской Федерации
С.Н.КАТЫРИН

Приложение 1
к приказу ТПП РФ

от 3 мая 2024 г. N 35
1/3

https://law.tks.ru/document/558587

СТОИМОСТЬ ВЫДАЧИ ТОРГОВО-ПРОМЫШЛЕННЫМИ ПАЛАТАМИ В
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ СЕРТИФИКАТОВ О ПРОИСХОЖДЕНИИ

ТОВАРОВ ФОРМЫ СТ-1 ДЛЯ ЦЕЛЕЙ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЗАКУПОК ДЛЯ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД

1. Торгово-промышленные палаты в Российской Федерации при выполнении
работ по выдаче сертификатов о происхождении товаров формы СТ-1 для целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее по тексту - сертификаты СТ-1) руководствуются следующей стоимостью <1>:

--------------------------------

<1> Без НДС.

1.1. Выдача одного экземпляра:

- сертификата СТ-1 - 1826 руб.

- дубликата сертификата СТ-1 - 913 руб.

- копии сертификата СТ-1 - 913 руб.

1.2. Выдача непосредственно для производителя товара - объекта закупок
одного экземпляра <2>:

--------------------------------

<2> Данная стоимость применяется при наличии у производителя
действующего акта экспертизы сроком на 1 (один) год, составленного
уполномоченной торгово-промышленной палатой или экспертной организацией на
изготавливаемый товар - объект закупок.

- сертификата СТ-1 - 913 руб.

- сертификата СТ-1 сроком действия до одного года - 2900 руб.

- дубликата сертификата СТ-1 - 456 руб.

- дубликата сертификата СТ-1 сроком действия до одного года - 1450 руб.

- копии сертификата СТ-1 - 456 руб.

- копии сертификата СТ-1 сроком действия до одного года - 1450 руб.

2/3

2. За работу по выдаче сертификатов СТ-1 во внеурочное время, выходные и
праздничные дни устанавливается повышенная стоимость - 100% от базовой
стоимости, указанной в пункте 1 настоящего приложения.

Приложение 2
к приказу ТПП РФ

от 3 мая 2024 г. N 35

СТОИМОСТЬ ПРОВЕДЕНИЯ ТОРГОВО-ПРОМЫШЛЕННЫМИ ПАЛАТАМИ В
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И УПОЛНОМОЧЕННЫМИ ЭКСПЕРТНЫМИ

ОРГАНИЗАЦИЯМИ ЭКСПЕРТИЗЫ ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТРАНЫ
ПРОИСХОЖДЕНИЯ ТОВАРОВ В ЦЕЛЯХ ОФОРМЛЕНИЯ СЕРТИФИКАТОВ

О ПРОИСХОЖДЕНИИ ТОВАРОВ ФОРМЫ СТ-1 ДЛЯ ЦЕЛЕЙ
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЗАКУПОК ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И

МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД

1. Торгово-промышленные палаты в Российской Федерации и уполномоченные
экспертные организации при проведении экспертизы определения страны
происхождения товаров в целях оформления сертификатов о происхождении товаров
формы СТ-1 для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и
муниципальных нужд руководствуются стоимостью, выраженной в часах работы
эксперта.

Стоимость одного часа работы эксперта - 850 руб. <1>.

--------------------------------

<1> Без учета НДС.

2. В случае выезда эксперта на производство с целью установления
достоверности представленных заказчиком экспертизы сведений и документов путем
ознакомления с технологическим процессом изготовления товаров расходы по его
проезду и проживанию оплачиваются заказчиком экспертизы отдельно.

3. За работу эксперта во внеурочное время, выходные и праздничные дни
устанавливается повышенная стоимость - 100% от базовой стоимости, указанной
в пункте 1 настоящего приложения.

3/3